Il documento che riferiamo⁹⁷, nella forma definitiva del manuale e nella prima stesura, quale appare sotto le depennature, ci presenta, invece, un caso di accordo tra le parti, successivo alla stesura della sentenza:

« Sententia Amicheti de Sexammo contro Iacobum Baiolam. Petitiones sunt die III exeunte marcio, una de libris III et soldis XI 1/2, alia de soldis L. Super his producebat Iacobus instrumenta et testes et Amichetus similiter testes ».

(prima stesura)

« Unde ipse iudex, visit (*così*) instrumentis et testibus et positionibus utriusque partis, per sententiam absolvit ipsum Amichetum a petitionibus ipsius Iacobi, si iuraverit quod credit quod ipse Iacobus vendidit unum mulum brunum et guercium et qui habebat coctos pedes ante, qui erat ipsius Amicheti, et quod inde habuit libras VI et quod nescit

⁹⁴ *Ibidem*, n. 518 (c. 124 v.): nel dispositivo è scritto « delato sacramento ipsi Bonavie ». Lo spazio bianco doveva servire all'indicazione del giuramento che non venne pronunciato. Cfr. anche i nn. 513 (c. 124 r.), 537 (c. 127 r.), 538 (c. 127 r.), 545 (c. 128 r.).

⁹⁵ *Ibidem*, n. 579 (c. 139 v.), 17 settembre 1216; il relativo giuramento (n. 580, c. 139 v.) è del 23 dello stesso mese. Cfr. anche *Martino*, nn. 490-491, 512-513, 524-526.

⁹⁶ È il caso di un documento che reca due clausole di giuramento strettamente interdipendenti; la sentenza è pronunciata il 9 luglio 1216 (ed il relativo dispositivo è trascritto sul cartulario), la parte tenuta al giuramento si presenta a giurare il 3 agosto, rendendo inutile la seconda clausola che viene depennata, solo sul manuale (cfr. *Saono*, nn. 508, c. 123 r.; 571, c. 138 r.).

⁹⁷ *Ibidem*, n. 510 (c. 123 v.).

nec credit quod ipse Iacobus redimeret mulum illum a Gandulfo Corbacio pro soldis XXXVI in totum nec in partem; in denariis autem XVIII condempnetur ».

(seconda stesura)

« Unde ipse iudex, visit (*cosi*) instrumentis et testibus et positionibus utriusque partis, per acordium, voluntate parcium, absolvit ipsum Amichetum a petitionibus ipsius Iacobi, dante ipso Amicheto ipsi Iacobo soldos XL ».

Si potrà obiettare che questo documento, privo di *publicationes* e non trascritto nel cartulario, non prova nulla; ricorriamo allora ad altri due documenti significativi⁹⁸, relativi a due cause che vedono opposto, nel 1216, Giordano *de Orcho* a Saono Mazalino, da una parte, e a sua figlia *Vetumben*, dall'altra. Due sono gli abbozzi di sentenza che furono scritti sul manuale.

« De causa Iordani de Orcho et Vetumben. Pronuntiavit per sententiam quod dicta Benecha (*cosi*) sit pocior Iordano usque in libris LXXIII, computatis in his illis libris XXXIII de quibus est carta, ipsa iurante quod libre XL, que excedunt illas libras XXXIII, fuerunt date ipsi Ottoni antequam esset facta carta librarum XVIII minus soldorum V, quas dictus Iordanus dicit se debere habere in residuo. Vero absolvo dictum Iordanum pronuntiando per sententiam quod illud residuum non impediatur Iordanum quominus possit habere dictas libras XVIII minus soldos V ».